CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 356/2021

Implantação de semáforo no cruzamento da Rua
Almirante  Tamandaré  com  a  12  de  Outubro,  no
Centro.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal,  que seja implantado semáforo
no cruzamento da Rua Almirante Tamandaré e 12 de Outubro, no Centro.

A recente abertura da Rua Almirante Tamandaré desafogou o trânsito da
Rua São João e facilitou o acesso à Avenida José João Muraro. Estes são indicativos
positivos. Porém, a referida obra proporcionou também um efeito colateral: o aumento
significativo  de  veículos  transitando  pela  via  e  dificultando  a  passagem  pelos
cruzamentos e por consequência a dificuldade de transpor determinados cruzamentos.

Um deles é o da Rua Almirante Tamandaré com a Rua 12 de Outubro,
por este motivo e também maior clareza, segurança e fluidez aos que passarem neste
cruzamento é que há a necessidade de instalação de equipamento semafórico.

Neste sentido, solicitamos atendimento desta proposição.

SALA DAS SESSÕES, 6 de abril de 2021.

GABRIEL BAIERLE

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br